
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 139 del 20/09/2024

OGGETTO: Festa dell’Uva e del Vino di Donnici – 42a ed. 2024. Adempimenti. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di settembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139 del 20/09/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 20/09/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 161 del 20/09/2024 avente ad oggetto:
"Festa dell’Uva e del Vino di Donnici – 42a ed. 2024. Adempimenti. "

DELIBERA:

1. accogliere l’istanza per l’adesione alla manifestazione di interesse pervenuta al prot. gen. n. 82471 
del 16/09/2024 da parte dell’Associazione “Vivi Donnici” con sede in c.da Aldo San Martino, 8 
87040 Cosenza, iscritta presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza come Associazione non 
riconosciute e comitati – nr. iscr. 98093350787 del 19/06/2012 pec vividonnici@pec.it affidando alla 
stessa Associazione la realizzazione della manifestazione enogastronomica e socio-culturale “Festa 
dell’Uva e del Vino” – 42a edizione 2024 che si svolgerà in Cosenza – Donnici dal 11 al 13 ottobre 
2024;

2. precisare che l’impegno di questo Ente per la realizzazione della manifestazione consiste nella 
concessione dell’utilizzazione gratuita a favore dell’Organizzatore individuato degli spazi ed aree 
pubbliche nonchè dell’importo massimo di 15.000,00 a valere sul cap. 8351/0 del bilancio comunale, 
già prenotato con la deliberazione di indizione della manifestazione;

3. demandare ai dirigenti dei settori e staff: Attività Produttive – Infrastrutture e Manutenzione- 
Ambiente e Decoro Urbano - Programmazione e Risorse finanziarie - Trasporti - Stampa - Corpo 
della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli altri settori, l'adozione di ogni conseguente 
e/o necessario provvedimento o atto gestionale, nell'ambito di rispettiva competenza secondo quanto 
esposto in narrativa e per la buona riuscita della manifestazione;

4. demandare, in particolare, al Dirigente del Settore 15° “Attività Produttive” la liquidazione 
dell’importo stanziato per la realizzazione della manifestazione, in conformità alle norme già 
precisate nella deliberazione e nell’avviso già approvati;

5. rendere la presente immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera

mailto:vividonnici@pec.it


COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 161 del 20/09/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Oggetto: Festa dell’Uva e del Vino di Donnici – 42a ed. 2024. Adempimenti. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-  da moltissimi anni, all’inizio dell’autunno, questa Amministrazione Comunale è solita organizzare, 

nella popolosa frazione di Donnici e tramite soggetti esterni, apposita manifestazione 
enogastronomica socio-culturale “Festa dell’Uva e del Vino”;

- l’evento di cui trattasi è un appuntamento atteso non solo dai cosentini ma anche da turisti e 
viaggiatori che popoleranno la località di Donnici in occasione della sagra che è diventata, nel 
tempo, una manifestazione in grado di attivare modalità di valorizzazione di risorse umane 
territoriali, proiettandole anche nel mondo lavorativo e di valorizzare il territorio, le contrade, le 
peculiarità delle tradizioni e le eccellenze eno-gastronomiche, proponendo un modo diverso di vivere 
la festa ed il territorio associando la degustazione di vini a prodotti tipici e piatti locali;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 267/00, spettano al comune le funzioni 
amministrative che attengono all’utilizzazione ed allo sviluppo economico del territorio;

RILEVATO che, secondo quanto disposto dal vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 del 28.06.2021 il comune, anche in collaborazione con i comuni contermini e le 
altre istituzioni, promuove lo sviluppo delle attività economiche e produttive, ed in particolare: a) coordina 
le attività commerciali e garantisce l’organizzazione razionale dell’apparato distributivo; b) promuove 
programmi atti a favorire lo sviluppo di attività produttive, soprattutto nel campo della ricerca e 
l’innovazione, per assicurare l’occupazione giovanile e la crescita di nuove professionalità; c) favorisce con 
iniziative culturali ed artistiche lo sviluppo del turismo, stimolando la creazione, il rinnovamento e la 
modernizzazione delle attrezzature e dei servizi; d) tutela, promuove e favorisce lo sviluppo dell’artigianato 
e del commercio, con particolare riguardo a quello artistico e tradizionale, e della piccola e media azienda, 
attraverso adeguate iniziative urbanistiche e di ricerca al fine di fare progredire la crescita e lo sviluppo 
economico della città e la creazione di nuova occupazione; e) incoraggia e sostiene l’associazionismo, la 
cooperazione, le forme di autogestione fra lavoratori dipendenti e autonomi, al fine di garantire il 
superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali (cfr. Stat. Com., sub art. 4);

ATTESO che nei programmi di questa Amministrazione Comunale rientra l’attività di pieno sviluppo 
economico e sociale del territorio, anche attraverso la promozione e salvaguardia delle tradizioni locali, da 
attuarsi anche in sinergia con altri enti ed istituzioni ed attraverso la concessione del patrocinio alle iniziative 
sociali, economiche e culturali, anche realizzate da associazioni o soggetti privati, che consentano il 
raggiungimento di tali prioritari obiettivi pubblici e, per questo, ritenute particolarmente meritevoli;

DATO ATTO che la realizzazione della citata manifestazione enogastronomica “Festa dell’Uva e del Vino”, 
anche quale evento storicizzato, rientra pienamente nei programmi di questa Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla realizzazione della 42° edizione della “Festa dell’Uva e del 
Vino” nell’anno in corso, attraverso l’ausilio di terzi soggetti privati esterni, associazioni locali e/o imprese 
che operano nel settore dell’organizzazione di manifestazioni pubbliche enogastronomiche e culturali, fermo 
restando la titolarità della manifestazione in capo a questo Ente;



COPIA Pag. 4 di 7

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 06/09/2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale, per le succitate motivazioni ivi espressamente riportate e qui richiamate e confermate, l’A.C., 
stabiliva di:

1) approvare l’allegato avviso pubblico e il fac simile di istanza di partecipazione per la 
manifestazione di interesse per la realizzazione della manifestazione enogastronomica e socio-
culturale “Festa dell’Uva e del Vino” – 42a edizione 2024 che si svolgerà in Cosenza – Donnici dal 
11 al 13 ottobre 2024;

2) stabilire che l’avviso venga pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet dell’ente per almeno sette 
giorni consecutivi;

3) riservare a successiva deliberazione l’assegnazione dell’incarico per la realizzazione della 
manifestazione, previa valutazione delle migliori proposte progettuali pervenute in esito alla 
pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, da effettuarsi a cura di questa 
Amministrazione  Comunale in maniera discrezionale,  tenuto conto, tra l’altro, dei seguenti criteri 
di massima: logistica, numero e qualità degli eventi proposti, comunicazione ed informazione, 
esperienza maturata nell’ambito dell’organizzazione di eventi simili, grado di coinvolgimento del 
territorio, ivi compresi i rapporti di partenariato e collaborativi attuati, ecc., e comunque nel 
rispetto ed in aderenza ai principi generali di legalità, trasparenza, non discriminazione, parità di 
trattamento, creando una oggettiva ed imparziale competizione tra più soggetti astrattamente idonei 
e potenzialmente interessati alla realizzazione dell’evento, e quindi a beneficio anche della migliore 
riuscita della stessa della manifestazione;

4) precisare che l’impegno di questo Ente per la realizzazione della manifestazione consiste  nella 
concessione dell’utilizzazione gratuita a favore dell’Organizzatore individuato degli spazi ed aree 
pubbliche nonché dell’importo massimo di 15.000,00 a valere sul cap. 8351/0 del bilancio 
comunale, di cui la presente costituisce prenotazione di impegno, assicurando altresì tutti gli altri 
servizi istituzionali di competenza per la buona riuscita della manifestazione; 

DATO ATTO che l’avviso per la manifestazione di interesse, completo di fac simile di istanza di 
partecipazione, approvato dalla Giunta è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio dell’Ente e sul sito 
istituzionale dell’Ente con decorrenza dal 06/09/2024 e fino al termine di scadenza del 16/09/2024 previsto 
nell’avviso;

PRESO ATTO che entro i termini stabiliti, sono state acquisite nr. 3 istanze di partecipazione all’avviso e 
precisamente:

- prot. 81859 del 13/09/2024 da parte di IGT hi-tech & servizi con sede in via Miceli, 39, 87100 
Cosenza p.i. 03195940782 pec fataraffaella@legalmail.it;

- prot. n. 82445 del 16/09/2024 da parte di Alarico eventi s.r.l. con sede al viale della Repubblica, 77, 
87100 Cosenza p.i. 03878770787, pec. alaricoeventisrl@pec.it;

- prot. n. 82471 del 16/09/2024 da parte dell’Associazione “Vivi Donnici” con sede in c.da Aldo San 
Martino, 8 87040 Cosenza, iscritta presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza come Associazione non 
riconosciute e comitati – nr. iscr. 98093350787 del 19/06/2012 pec vividonnici@pec.it;

VALUTATI, a cura dell’A.C. e con l’assistenza tecnica del sottoscritto dirigente tutte le istanze ed i progetti 
di realizzazione della manifestazione pervenute, in maniera assolutamente positiva, in quanto, pur nella loro 
diversità tutti e tre risultano conformi all’avviso e, in quanto attuati, consentirebbero una sicura riuscita della 
manifestazione nel rispetto dei criteri e degli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che tutti i progetti presentanti sostanzialmente risultano pressoché equivalenti, in termini 
di risorse finanziarie previste, fatto salvo il ricorso ad eventuali contributi pubblici e privati, di cui non vi è 
completa evidenza e che, in ogni caso, dovrebbero risultare assentiti a favore di ogni organizzatore e, 
comunque, ricevere il previo gradimento di questa Amministrazione con riferimento alla finalità specifica 
del contributo concesso ed alle modalità di richiesta dello stesso, anche in relazione alla natura della 
manifestazione di cui all’oggetto;



COPIA Pag. 5 di 7

RITENUTO di dovere preferire, comunque, il progetto tecnico di realizzazione della manifestazione 
approntato dall’Associazione “Vivi Donnici” prot. n. 82471 del 16/09/2024, in quanto maggiormente 
confacente all’idea realizzativa guida della manifestazione preventivata dall’Ente, con riferimento alla 
logistica, numero e qualità degli eventi proposti, comunicazione ed informazione, esperienza maturata 
nell’ambito dell’organizzazione di eventi simili, grado di coinvolgimento del territorio, ivi compresi i 
rapporti di partenariato e collaborativi preventivati;

EVIDENZIATO, in particolare, che il progetto dell’Associazione Vivi Donnici, qui preferito rispetto agli 
altri concorrenti, consente, inoltre, la piena valorizzazione del territorio anche in funzione del radicamento 
del soggetto proponente sul territorio sede dell’evento; garantisce pienamente la qualità identitaria della 
manifestazione come propria del territorio e soprattutto di questo Ente comunale ideatore e titolare della 
stessa;

RITENUTO doveroso ed opportuno procedere all’assegnazione dell’incarico per la realizzazione della 
manifestazione di che trattasi, in conformità alle determinazioni discrezionali di questa Amministrazione 
Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio annuale e 
pluriennale di previsione;

Si propone all' Onorevole Giunta,
per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di Deliberare:

5) accogliere l’istanza per l’adesione alla manifestazione di interesse pervenuta al prot. gen. n. 82471 
del 16/09/2024 da parte dell’Associazione “Vivi Donnici” con sede in c.da Aldo San Martino, 8 
87040 Cosenza, iscritta presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza come Associazione non 
riconosciute e comitati – nr. iscr. 98093350787 del 19/06/2012 pec vividonnici@pec.it affidando alla 
stessa Associazione la realizzazione della manifestazione enogastronomica e socio-culturale “Festa 
dell’Uva e del Vino” – 42a edizione 2024 che si svolgerà in Cosenza – Donnici dal 11 al 13 ottobre 
2024;

6) precisare che l’impegno di questo Ente per la realizzazione della manifestazione consiste nella 
concessione dell’utilizzazione gratuita a favore dell’Organizzatore individuato degli spazi ed aree 
pubbliche nonchè dell’importo massimo di 15.000,00 a valere sul cap. 8351/0 del bilancio comunale, 
già prenotato con la deliberazione di indizione della manifestazione; 

7) demandare ai dirigenti dei settori e staff: Attività Produttive – Infrastrutture e Manutenzione- 
Ambiente e Decoro Urbano -  Programmazione e Risorse finanziarie -  Trasporti - Stampa - Corpo 
della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli altri settori, l'adozione di ogni conseguente 
e/o  necessario provvedimento o atto gestionale, nell'ambito di rispettiva competenza secondo quanto 
esposto in narrativa e per la buona riuscita della manifestazione;

8) demandare, in particolare, al Dirigente del Settore 15° “Attività Produttive” la liquidazione 
dell’importo stanziato per la realizzazione della manifestazione, in conformità alle norme già 
precisate nella deliberazione e nell’avviso già approvati;

9) rendere la presente immediatamente eseguibile. 

Allegati: 
Nome File Descrizione

mailto:vividonnici@pec.it


COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 20/09/2024

Il Direttore del Settore

f.to Francesco Giovinazzo

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 20/09/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 23/09/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 23/09/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 20/09/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


